
Vážení a milí spoluobčané,
začátek roku mi zase utekl jako voda a  teď „jenom tlesknu 
třikrát do dlaní a je tady léto“. Na jaře jsme si užili nádherně 

rozkvetlých narcisů a tulipánů vysazených v ostrůvcích na ulici Hlavní, 
kde už nyní kvetou trvalky. Také habry v květnících se čerstvě zaze-
lenaly. Snad se záměr podařil a vstup do obce budou po téměř celý 
rok zdobit kvetoucí kytky. I louky opět pěkně rozkvetly, kromě atrak-
tivních zákoutí pro focení poskytují potřebnou potravu a zázemí pro 
hmyz. A u rybníka – tam vám je krásně!
Ale nejen u nás je hezky. Troufám si říct za všechny, že máme rádi 
výlety do okolí – autem, pěšky, ale teď v létě hlavně na kole. Cyklisty 
tedy určitě zajímají zprávy o vývoji cyklotras. Štěpánkovice mají při-
pravený projekt na dokončení cyklotrasy ve směru od nás na Svo-
bodu a zahájily už i územní řízení. Na realizaci získali dotaci. Zbývá 
vybrat dodavatele a  rozhodnout o  termínu realizace. Věřím, že se 
podaří zahájit stavbu ještě letos, příští rok je ale jistý. V Malých Hošti-

cích je také připravený projekt na cyklostezku k nám. Žádost o dotaci 
na její výstavbu ale město zatím nepodalo, dá se tedy očekávat, že 
se s budováním začne až příští rok. A do třetice něco málo ke stez-
ce do Velkých Hoštic: projektant má připravenou projektovou doku-
mentaci pro společné rozhodnutí. Žádat bude velkohoštické zastupi-
telstvo. Kéž by i v této oblasti pokračovalo vše hladce. 
Je tady léto, prázdniny a dovolené, na které se všichni moc těšíme. Se-
zóna akcí se naplno rozjela a rovněž v závěru června a během prázd-
nin nás čeká – nejen v naší obci – spousta atraktivních společenských 
událostí. Ať už se jich zúčastníte, nebo své volné dny budete trávit v kli-
du doma, na zahrádce anebo někde na dovolené, budu ráda, když si 
na chvíli sednete a přečtete červnový zpravodaj, abyste věděli, co se 
chystá. A pokud máte nějaký nápad na článek, případně je něco, co 
byste chtěli zveřejnit, neváhejte a napište na zpravodaj@chlebicov.cz. 
Na Vaše příspěvky se těší a krásné léto přeje
 Zuzana Kašná

červen 2023

Zpravodaj
obce Chlebičov



Zpravodaj obce Chlebičov 2/2023 2

INFORMACE Z  OBCE

Stručně z jednání  
Zastupitelstva obce Chlebičov
Od  posledního vydání zpravodaje se konala už tři zasedání 

zastupitelstva obce. V následujícím textu přinášíme základ-
ní souhrn projednaných bodů, podrobnější zápisy usnesení 

jsou zveřejněny na webu obce. 

NA 5. ZASEDÁNÍ DNE 8. 3. 2023 
ZASTUPITELSTVO OBCE CHLEBIČOV SCHVÁLILO:

 • Výsledky výběrového řízení na projektovou dokumentaci pro „Ná-
ves a autobusové zastávky v obci Chlebičov“ a smlouvu s vítězným 
uchazečem Ing. Zbyňkem Novákem za 33 310 Kč vč. DPH.

 • Výsledky výběrového řízení na  akci „Protipovodňový varovný 
a informační systém obce Chlebičov“ a smlouvy s vítěznými uchazeči:
a) Protipovodňový varovný a informační systém – firma VoiceSys, 
1 456 889 Kč bez DPH. 
b) Digitální protipovodňový plán (DPP) – firma CRISIS 
CONSULTING, 175 450 Kč vč. DPH. 

 • Výsledky výběrového řízení na  rekonstrukci kanalizace v  uli-
ci Na  Rybníku a  smlouvu s  firmou AROWANIE STAV. Cena činí 
1 647 000,77 Kč vč. DPH.

 • Výsledky výběrového řízení na akci „Rekonstrukce veřejného osvět-
lení v  ulici Vrchní“ a  smlouvu s  vítěznou firmou MKK lightservis 
za 257 073 Kč vč. DPH.

 • Výsledky výběrového řízení na akci „Projektová dokumentace – novo-
stavba bytového domu na ul. Vrchní v Chlebičově“ a smlouvu s vítěznou 
firmou Slezská projektová společnost za cenu 1 796 850 Kč vč. DPH.

 • Nabídku na koupi pozemku v katastrálním území obce Chlebičov. 
 • Účetní závěrku ZŠ a MŠ Chlebičov za rok 2022.
 • Hospodářský výsledek ZŠ a  MŠ Chlebičov za  rok 2022 – zisk 

18 045,02 Kč, který bude převeden do rezervního fondu.
 • Provedení inventarizace majetku obce Chlebičov za rok 2022.
 • Revitalizaci stromů v areálu Lipjo a cenovou nabídku 

Bc. Lukáše Kuby. Cena za revitalizační práce – max. 125 300 Kč.
 • Dodatek č. 1 ke smlouvě o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-

mene a dohodu o umístění stavby s firmou ČEZ Distribuce.
 • Poskytnutí prostředků na dotace v rámci titulu „Kotlíkové dotace 

v Moravskoslezském kraji – 5. výzva“ a smlouvu o poskytnutí dota-
ce z rozpočtu obce pro 10 uchazečů, celkem 75 tis. Kč. 

 • Aktualizaci Strategického plánu obce Chlebičov.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:

 • Stav hospodaření obce Chlebičov k 8. 3. 2023.
 • Výroční zprávu podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístu-

pu k informacím.
 • Finanční příspěvky mladým sportovcům (celkem pro dva sportovce).
 • Navýšení odměny pro správce posilovny.
 • Finanční příspěvky pro organizace: Nadační fond Pavla Novotného 

– 10 tis. Kč, SOSN – 5 tis. Kč, Zdravotní klaun – 5 tis. Kč. 
 • Zprávu Mgr. Petra Michalčíka k právní poradně. 
 • Zápis z 1. zasedání stavební komise. 

NA 6. ZASEDÁNÍ DNE 24. 4. 2023 
ZASTUPITELSTVO OBCE CHLEBIČOV SCHVÁLILO: 

 • Veřejnoprávní smlouvy na  návratné finanční výpomoci z  Fondu 
rozvoje bydlení obce Chlebičov na rok 2023 se čtyřmi úspěšnými 
uchazeči v celkové hodnotě 600 tis. Kč. 

 • Smlouvu se Státním fondem životního prostředí o dotaci na výsad-
bu „Arnoštov II – Linie ovocných stromů“. 

 • Nabídku na výměnu osvětlení ve sportovní hale firmy 
MKK lightservis za cenu 158 400 Kč bez DPH. 

 • Nabídku firmy J&J STUDIO INŽENÝRSKÉ SÍTĚ na pasportizaci kana-
lizace za cenu 130 tis. Kč bez DPH. 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
 • Stav hospodaření obce Chlebičov k 24. 4. 2023.
 • Usnesení starostky obce č. 1–14.
 • Závěrečný účet dobrovolného svazku obcí Sdružení obcí Hlučínska 

za rok 2022.
 • Zamítnutí žádosti o  dotaci Národní sportovní agenturou (NSA) 

na rekonstrukci sportovních kabin (z roku 2021). Zařazení žádostí 
o dotaci pro spolek seniorů a obnovu kanalizace ul. Na Rybníku 
do  zásobníku akcí Moravskoslezského kraje (MSK), podání nové 
žádosti u MSK a MAS Hlučínsko (na rekonstrukci venkovního po-
sezení u chovatelů).

 • Aktualizovanou nabídku firmy PROPARK na biobazén do Lipja. 

NA 7. ZASEDÁNÍ DNE 22. 5. 2023 
ZASTUPITELSTVO OBCE CHLEBIČOV SCHVÁLILO: 

 • Strategický plán obce Chlebičov na období 2023–2027.
 • Obecně závaznou vyhlášku o stanovení obecního systému odpa-

dového hospodářství. 
 • Obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu.
 • Smlouvu na systém sběru a recyklaci obalů z odpadů se společ-

ností EKO-KOM. 
 • Zprávu o uplatňování územního plánu (ÚP) obce Chlebičov a změ-

nu ÚP č. 1 pořízenou zkráceným postupem dle § 55a zákona 
č. 183/2006 Sb. 

 • Nabídku a smlouvu o dílo s firmou AROWANIE STAV na vybudová-
ní nové větve kanalizace na ulici Na Rybníku za cenu 410 119,51 Kč 
bez DPH. 

 • Uložení volných finančních prostředku na  vkladový účet vedený 
u ČS ve výši 52 mil. Kč. 

 • Záměr obce pronajmout pozemek parc. č. 68/27 v k. ú. Chlebičov.
 • Záměr obce pronajmout nebytové prostory v budově č. p. 65 (ob-

jekt obecního úřadu). 
 • Smlouvu se Severomoravskými vodovody a kanalizacemi na do-

dávku vody z vodovodu. 
 • Rozpočtové opatření č. 3 rozpočtu obce Chlebičov pro rok 2023.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 
 • Stav hospodaření obce Chlebičov k 22. 5. 2023.
 • Výsledky jednání orgánů společnosti EKO - Chlebičov.
 • Základní povinnosti vlastníka a provozovatele splaškové kanalizace.
 • Změnu jízdního řádu linky 902251 a 902253 od 11. 6. 2023. 
 • Finanční příspěvek na Seniorfest ve výši 5 tis. Kč.
 • Dotaci na činnost Mysliveckého spolku „Angelika“ Chlebičov ve výši 

50 tis. Kč.
 • Připsání finančních prostředků na účet ČNB ve výši 186 222 Kč – 

dotace „Arnoštov II“. 
 • Mimořádné vyúčtování energií za veřejné osvětlení na základě po-

dané reklamace – vratka činí 117 tis. Kč.
 • Žádost o pořízení regulovatelných basketbalových košů.



3www.chlebicov.cz

INFORMACE Z  OBCE

Projekty 
a práce v obci

Velmi chladné jaro odložilo práci obecních zaměstnanců 
v rámci údržby zeleně, a tak jsme využili dny k jiným zá-
měrům. Proběhly například nátěry laviček nebo kontro-

ly BOZP, které u nás provádí pan Norbert Chalupa a ze kterých 
vyplynuly další úkoly pro zajištění ještě bezpečnějšího chodu 
obecních budov. Děkujeme velmi panu Chalupovi! 
S  koncem května už nastoupilo krásné a  slunečné počasí. To pro 
„naši rotu“ znamená jediné – nekonečné sečení trávy a  také přípra-
vu obecních areálů pro společenské akce. Samozřejmostí jsou na jaře 
také ořezy keřů a stromů. Letos jsme se kromě obvyklé údržby pustili 
do rozsáhlejší revitalizace v Lipju, a to s pomocí dendrologů, kteří pro-
vedli poměrně značné ořezy, v některých případech i kácení, stromů. 
Pro převážení materiálů a přesuny po obci i jako náhradu za vysloužilé 
„karety“ jsme zakoupili novou elektrickou tříkolku – v obou slova smy-
slech „zelenou“. Tříkolka je šetrná k životnímu prostředí, její provoz je 
úsporný a je velmi tichá. Dalšími výhodami jsou: jednoduché ovládání, 
doba nabíjení 4 až max. 8 hodin, maximální rychlost 28 km/hod., maxi-
mální náklad řidiče 400 kg. A především: žádné emise z výfuku!
Z  rozpracovaných projektů jsme ukončili první část rekonstrukce 
kanalizace na ulici Na Rybníku, tedy část, která se týká kanalizace 
samotné. Zbývající práce budou ukončeny před koncem prázdnin. 
Během července stihneme vyměnit rozhlasy, a  to v  rámci projek-
tu dotovaného z Ministerstva životního prostředí ČR (k dispozici už 
máme protipovodňový plán, který byl nutnou součástí projektu). 
Provedli jsme výměnu veřejného osvětlení v ulici Vrchní – zde byla 
dotace přidělena Ministerstvem obchodu a průmyslu ČR. 
Dokončen byl nákup a instalace nového vybavení pro zahrádkářský 
spolek, jehož pořízení je podpořeno dotací z Programu rozvoje ven-
kova ČR na základě dohody se Státním zemědělským intervenčním 
fondem (SZIF). Jednalo se o elektrospotřebiče, stoly a židle do klu-

bovny, ale také lávky pro venkovní posezení i mobilní domek pro 
skladování materiálů. Obecní zaměstnanci a  také brigádníci z  řad 
zahrádkářů provedli potřebné úpravy v areálu u El Doráda, aby bylo 
vše připraveno na první venkovní akce. 
Začátkem června jsme na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR odeslali 
žádost o dotaci pro rekonstrukci části komunikace za obcí ve směru 
ke skládce. Bez ohledu na výsledek jsme připraveni vybrat dodava-
tele a pustit se do práce, cesta si to rozhodně zaslouží. 

Zuzana Kašná

fo
to

: A
rc

hí
v 

ob
ce



Zpravodaj obce Chlebičov 2/2023 4

Strategický 
plán obce 
Zastupitelstvo schválilo na svém květnovém zasedání Stra-

tegický plán obce Chlebičov na roky 2023–2027. Odrazily se 
v něm připomínky různých zájmových uskupení reprezen-

tovaných pracovní skupinou vytvořenou pro tyto účely, výsled-
ky dotazníkového šetření mezi občany i připomínky zastupitelů. 
Strategický plán ve  své návrhové části stanovuje klíčové cíle 
a v rámci nich jednotlivé priority. Zohledňujeme v něm požadavky 
na nové bydlení, ale také údržbu stávajících budov i zařízení. Jako 
jeden z významných úkolů si stanovujeme kvalitní a efektivní ko-
munikaci. Zaměřujeme se na zeleň – zde se nejpalčivějším úkolem 
jeví revitalizace Lipja, rozvoj zeleně obecně je velkou prioritou. 
Budeme ve spolupráci s okolními obcemi řešit rozvoj cyklostezek, 
opravovat komunikace i chodníky. Také společenský život nás za-
jímá – kromě tradičních akcí vzniknou nové, chceme také nadále 
podporovat spolkovou činnost.

Strategický cíl 1: Obec pro občany
Priorita 1. Vybudovat rozvojovou zónu
Priorita 2. Vybudovat bytový dům s obecními byty včetně zázemí 
pro klubovou činnost
Priorita 3. Realizovat pravidelnou údržbu obecních prostor a budov
Priorita 4. Revitalizovat prostor před kulturním domem
Priorita 5. Realizovat efektivní komunikaci s občany
Priorita 6. Zajistit obecní dopravu do zdravotnických zařízení 
a na úřady 

Strategický cíl 2: Kvalitní životní prostředí
Priorita 1. Revitalizovat areál Lipjo
Priorita 2. Obnovit polní cesty
Priorita 3. Rekonstruovat kanalizaci v obci
Priorita 4. Vybudovat suchý poldr
Priorita 5. Rozvíjet systém tříděného odpadu 
Priorita 6. Instalovat fotovoltaiku na obecní budovy
Priorita 7. Rozvíjet zeleň v obci 

Strategický cíl 3: Bezpečná a kvalitní doprava
Priorita 1. Podílet se na rozvoji cyklostezek včetně údržby stávajících
Priorita 2. Opravit chodníky a místní komunikace
Priorita 3. Rekonstrukce veřejného osvětlení v ulici Vrchní

Strategický cíl 4: Kvalitní sportovní, kulturní 
a zájmové aktivity
Priorita 1. Realizovat aktivity pro děti, rodiny s dětmi a seniory 
Priorita 2. Realizovat kulturní akce
Priorita 3. Realizovat příhraniční projekty 
Priorita 4. Vybudovat nová sportoviště 
Priorita 5. Podporovat spolkovou činnost
Priorita 6. Opravit venkovní posezení v areálu chovatelů

Strategický cíl 5: Kvalitní vzdělávání 
Priorita 1. Rekonstruovat školku a školu
Priorita 2. Revitalizovat školní hřiště
Priorita 3. Realizovat přednášky, semináře dle potřeb občanů

Celým dokumentem se nese vize „Obec Chlebičov je rozvíjející se 
obcí, která je otevřena potřebám občanů ve všech oblastech živo-
ta“. Věřím, že vizi naplníme a splníme dané cíle. 
Ještě jednou bych chtěla poděkovat všem, kteří se na strategickém 
plánu podíleli, a požádat o další spolupráci – aby plán zafungoval 
a zohledňoval i nadále potřeby našich občanů. Nemůže to být sta-
tický dokument, ale musí se aktualizovat a upravovat s měnící se 
dobou. Prosím tedy o další podněty a návrhy. Děkuji. 

Zuzana Kašná

INFORMACE Z  OBCE

Co je třeba zlepšit:
 • Dopravní infrastrukturu, především  

cyklostezky.

 •  Zdravotní a sociální služby.

 •  Odpadové hospodářství (více kontejnerů v obci).

 • Místo pro trávení volného času ve venkovním prostoru.

Na co jsme pyšní:
 • Široká nabídka kulturních  

a sportovních akcí.

 •  Prostředí obce, zejména park, rybník.

 •  Kvalitní sportoviště.

 • Čistota v obci.





Chovatelská výstava   8.–9. 7. 2023 

Myslivecký den 15. 7. 2023

Hasičská zábava 21. 7. 2023

Memoriál A. Bitomského 29. 7. 2023

Zahrádkářský večer   5. 8. 2023

Dny obce Chlebičov 12.–13. 8. 2023

Den sportu a zdraví   9. 9. 2023

Výstava kníračů  16. 9. 2023

Zájezd seniorů  19. 9. 2023

Výstava ovoce a zeleniny 24. 9. 2023

Pl
án

 a
kc

í

Běh "O chlebičovský 
věnec"

Tradiční akce Den sportu a zdraví se bude konat 9. září 
2023 v chlebičovském parku, součástí je běh "O chlebi-
čovský věnec". Závodníci se mohou přihlásit do 25. srp-

na u Romana Nováka na telefonním čísle 728 536 786 nebo  
e-mailem novak.roman11@email.cz. Startovné činí 100  Kč, 
děti zdarma. Trasa je vedena obcí a pro hlavní kategorii mužů 
je v délce 5 kilometrů. Ženy a muži nad 50 let mají trasu 3 ki-
lometry. Dětské kategorie poběží v parku trasu v délce 100, 
500 nebo 800 metrů. Pro každého běžce sportovní dárek! Je 
také možná registrace na místě, avšak bez nároku na dárek.

Veronika Kőnigová



5www.chlebicov.cz

INFORMACE Z  OBCE

Odpady a odpadky
Vážení spoluobčané, 

naplno se rozjelo vegetační období, ve  kterém by-
chom neměli ořezávat nebo kácet stromy, naopak se 

ale zdá, že kosení trávy a úklid na zahrádce nikdy nekončí. 
Stejné je to i v domácnostech… a při té nekonečné práci stá-
le vzniká mnoho odpadů. Ráda bych na  tomto 
místě zopakovala, jak to máme se sběrem u nás 
v obci, a připomněla nutnost třídění. 
Komunální odpad z  domácností je odvážen každé 
druhé pondělí (v  lichém týdnu), případné změny – 
například kvůli svátkům – budou včas oznámeny. 
Prosíme o  důsledné třídění složek, které do  po-
pelnic nepatří. Ukázalo se totiž, že máme v  naší 
obci oproti okolním mimořádně vysoká čísla právě 
u „komunálu“.
Plastové odpadky ve žlutých pytlích se budou i na-
dále vyvážet každý měsíc, konkrétně v následujících 
termínech: 22. 6., 25. 7., 23. 8., 21. 9., 19. 10., 9. 11. 
a 11. 12. Do žlutých pytlů patří mimo PET lahví, oba-
ly od hořčic, kečupů, šamponů, kelímky od jogurtů 
apod. také tetrapacky a kovové obaly jako konzervy, plechovky 
od piva a dalších nápojů, polystyreny, prázdné spreje atd.

Mobilní sběrny pro velkoobjemový a nebezpečný odpad nás le-
tos čekají ještě jednou, a to v sobotu 21. října 2023. Také zde platí 
jistá omezení – například léčiva nebo zeleň v nich nemá místo. 
V kontejnerech na zeleň, chcete-li na bioodpady, v areálu býva-
lého JZD ale ano. Jsou k dispozici dvakrát týdně po celou sezó-
nu, předpokládáme omezení na  jeden den v  týdnu na podzim. 
Prosíme, nevhazujte do  kontejnerů celé stromky, 
větve většího průměru, maso, kosti, mrtvá zvířata, 
oleje nebo cigaretové nedopalky! Patří sem tráva, 
plevel, listí, proutky a  větévky nalámané na  menší 
části, zbytky zeleniny a ovoce, skořápky plodů, pili-
ny, seno, sláma, kůra. 
Na stejném místě můžete využít barel na jedlé tuky 
a oleje – sem prosíme vhazovat PET lahve: studený 
olej přelejte do  jakékoliv PETky, pořádně uzavřete 
a  vhoďte do  barelu. Použité oleje z  fritéz či obec-
ně z kuchyní (oleje z konzerv – z rybiček, z nakláda-
ných sýrů, nebo výpeky, které zůstanou na  pekáči 
po  hutném nedělním obědě, zbytky marinády…) 
dnes končí často v kanalizaci, kde způsobují nema-

lé potíže. Po  zchladnutí můžou vytvořit „špunt“, velký problém 
může nastat i  na  čistírně odpadních vod. Nezapomeňte ale, že 
do olejových popelnic se vhazuje pouze kuchyňský olej a tuk. Ne-
jsou určeny pro motorové, hydraulické, technické ani žádné jiné 
průmyslové oleje a maziva.

V areálu družstva je umístěn rovněž kontejner na papír a nově 
zde přijímáme také kovové odpady. Co se týče papíru, lze zde 

vhodit jakýkoliv druh papíru, jen žádáme o  se-
šlápnutí kartónů a  ideálně svázání novin, časopisů 
apod. Opotřebované ošacení zase můžeme vhodit 
do kontejnerů na textil, které jsou u základní školy, 
anebo prodat na bazárku… 
A co takové elektroodpady? Na zářivky, žárovky a ba-
terky máme boxy ve vchodu do obecního úřadu, u ško-
ly je kontejner na elektrospotřebiče a bílou techniku. 
Sběrné nádoby na sklo jsou u kulturního domu, před 
prodejnou TEMPO a na ulici Vrchní a platí pro ně to, 
co u elektrospotřebičů – prosíme, neodkládejte velké 
kusy, které do nádob nevejdou, vedle kontejnerů.
Možností na  snižování podílu vytříditelné složky 
ve směsném komunálním odpadu a na větší recyk-
laci je celá řada. Zastupitelstvo se například zabývá 

pořízením hnědých popelnic na bioodpady, které by mohly být 
v domácnostech příští rok. 
Každopádně je to na nás všech – můžeme tady mít i „50“ druhů 
popelnic, ale bez důsledného třídění budou prázdné. Děkujeme, 
že třídíte!

Zuzana Kašná



Zpravodaj obce Chlebičov 2/2023 6

INFORMACE Z  OBCE

V  neděli 16. dubna jsme přivítali nové chlebičovské ob-
čánky do  života obce. Vítali jsme děťátka, která mezi 
nás vstoupila v loňském roce. Bylo jich 8 – čtyři holčičky 

(Alžbětka, Vaneska, Lilien a Karolínka) a čtyři chlapečci (Dami-
án, Kryštof, František a Matyáš). 
Kromě samotného slavnostního vítání jsme si v rámci obřadu po-
slechli velmi zdařilé pásmo dětí ze školky, které s nimi secvičily naše 
nápadité paní učitelky. Po vystoupení a proslovu následoval zápis 

do pamětního listu a také gratulace a předávání dárečků. Pro děti, 
respektive jejich rodiče, je vždy připravena finanční hotovost, jako 
upomínka pak knížečka a pro maminky kytička. Samozřejmostí je 
focení u kolébky a na závěr malá štamprlička pro tatínky. 
Všem „našim“ dětem přeji, aby prožily – obklopeny pečující a lás-
kyplnou rodinou – šťastné dětství, celým rodinám pak pevné zdra-
ví, mnoho radosti a lásky!

Zuzana Kašná

fo
to

: B
ar

bo
ra

 C
hm

el
ař

ov
á

Vítání občánků

Mateřská škola se účastnila sou-
těže „Velikonoční tvoření“ s De-
níkem a OC Breda & Weinstein. 

Velikonoční výrobek paní učitelky 
spolu s dětmi pojmenovaly výstižně – 
Kurník. Všechny velikonoční výrobky 
byly od 24. března do 14. dubna vysta-
veny v opavské Bredě a zájemci moh-
li hlasovat pro svého favorita. Naše 
mateřská škola zaznamenala úspěch 
v  podobě krásného třetího místa! 
Děti si odnesly poukázku do OC Bre-
da  &  Weinstein v  hodnotě 1  000 Kč. 
Velká gratulace patří dětem, které 
se na  výrobě velikonočního symbolu 
podílely, a  učitelkám Petře Bialasové 
a Veronice Hurníkové.

Veronika Kőnigová

fo
to

: V
er

on
ik

a 
Kő

ni
go

vá

Úspěch mateřské školy v soutěži 
Velikonoční tvoření



7www.chlebicov.cz

Chtěli bychom Vám poděkovat za starostlivost, lásku, 
obětavost a víru, kterou jste nám, dětem, dali. 

I když si osud zahrává s Vaším zdravím, vždy máte 
úsměv a dobré slovo a radu i pro 8 vnoučat a 7 prav-

noučat. Přejeme hlavně zdraví a Boží požehnání. 

Gratulují dcera Jiřina s manželem Jendou  
a syn Jan s manželkou Ivetou a celá velká rodina.

INFORMACE Z  OBCE

Dne 17. května si manželé Jiřina a Josef Kubní připomně-
li úctyhodné výročí svého sňatku, který uzavřeli v roce 
1958. Je to neuvěřitelné – manželé Kubní, a s nimi celá 

jejich velká rodina, oslavili kamennou svatbu, tedy 65. výročí 
svého svazku. Tento vzácný milník je příležitostí ke vzpomín-
kám na jejich dlouhou společnou cestu. 
Pan Josef Kubný (86 let), rodák z Hněvošic, a  jeho manželka paní 
Jiřina Kubná, roz. Hanková (87 let), si řekli své ANO napřed na Míst-
ním národním výboru ve  Velkých Hošticích. V  sobotu 17. května 
1958 bylo jejich sňatku požehnáno také v kostele sv. Jana Křtitele 
ve Velkých Hošticích, kde je oddával strýc paní Jiřinky, páter Ignác 
Škrobánek. Od té doby je jejich životem provázely oddanost a víra. 

Jejich láska přinesla 
mnoho plodů – vycho-
vali dvě děti a dnes mají 

8 vnoučat, a  dokonce 7 pravnoučat. 
Manželé Kubní jsou v  obci známí pro 
svou pevnou víru, pracovitost a  lásku 
k rodině. Pan Josef byl nadšený fotbali-
sta, vyučil se automechanikem, dlouhé 
roky pracoval jako údržbář v ZEMPRO 
Opava-Kateřinky. Postavil dům, kde 
společně se ženou vybudovali domov 
pro další generace. Na  paní Jiřinku si 
všichni vzpomenou jako na  vynikající 
cukrářku. Její zručné ruce nikdy neza-

hálely – napekly nepočítaně dortů, škrobily a kulmovaly 
dětské peřinky, háčkovaly dečky, ozdoby… 
Oba jsou dlouholetými členy chlebičovského hasičského 
sboru. Pan Kubný byl strojníkem, řidičem a  také vlajko-
nošem. Velmi rádi se účastnili společenských akcí v obci. 
A protože jim už zdraví nedovolí aktivní účast, tak alespoň 
na vše rádi v kruhu rodiny vzpomínají.

V době jejich svatby byl svět úplně jiným místem – byly to časy ne-
lehkých zkoušek. Stejně tak i v dalších letech a desetiletích společ-
ně manželé Kubní překonávali překážky a čelili různým strastem, 
ale pan Josef a paní Jiřina vždy stáli při sobě a vzájemně se pod-
porovali. Denně pamatují na společnou modlitbu, při které děkují 
za každý den, který spolu prožili.
S velkou úctou a obdivem blahopřeji oslavencům, kteří mohou být 
vzorem pro mnohé z nás. Gratuluji a děkuji za vše, čím obohatili 
naši obec.

Zuzana Kašná

fo
to

: J
iři

na
 M

ig
ot

ov
á

Šedesát pět let lásky 

fo
to

: A
rc

hí
v 

ro
di

ny
 K

ub
ný

ch



Zpravodaj obce Chlebičov 2/2023 8 8

INFORMACE Z  OBCE

Klub seniorů
Činnost chlebičovského Klubu seniorů byla v posledních mě-

sících pestrá, scházeli jsme se – jak je zvykem – vždy první 
úterý v měsíci v kulturním domě, kromě toho jsme ale měli 

i několik příjemných zpestření. 
V  pátek 24. března jsme se vydali na  představení do  Slezského 
divadla v  Opavě. Byli jsme nadšení operetou Polská krev. Před-
stavení to bylo opravdu moc hezké a všem se nám líbilo. Chtěla 
bych poděkovat paní starostce Zuzaně Kašné za zprostředkování 
příjemných chvil. Děkujeme také panu Martinu Kőnigovi za dopro-
vod a panu Patriku Lamlovi za bezpečnou jízdu autobusem. 
V dubnu jsme se sešli na předvelikonočním tvoření, které pro nás 
paní starostka zorganizovala. Poděkování patří paní Haně Uvíro-
vé a paní Janě Borunské za přípravu různých velikonočních ozdob 
a dekorací, které jsme si vyrobili a odnesli domů. 
Dne 2. května jsme oslavili svátek maminek a také jubileum paní Re-
naty Stiborské. Popřáli jsme jí k 80. narozeninám a připili na zdraví 
sklenkou vína. Při příležitosti Dne matek pak pořádala obec koncert 
Petra Rezka. U seniorek sklidil koncert velký úspěch, děkujeme. 
Poslední setkání před prázdninami se konalo 6. června v El Dorádu, 
kde jsme uspořádali svatodušní smažení vajec a oslavili dvě životní 
jubilea. Atmosféru nám zpříjemnil pan Pavel Woch s  harmonikou, 
a tak jsme naši sezónu ukončili vesele. Ne ale na dlouho – už 4. čer-
vence se v  Závadě koná „2. Seniorfest na  Hlučínsku aneb Senioři 
na Hlučínsku se baví“. A chlebičovský klub nesmí chybět! Pojedeme 
společně s Velkými Hošticemi a budeme prodávat koláčky. O odjez-
du autobusu budeme včas informovat, určitě se přidejte. Těšíme se! 

 Za výbor Klubu seniorů Marta Přibylová

Slovo pana 
faráře
Vážení spoluobčané, prožíváme měsíc 

červen, což je období, kdy děti přistu-
pují poprvé ke  svatému přijímání. Při 

této příležitosti děkuji rodičům, že přihlásili děti 
do výuky náboženství, aby ve 3. nebo 4. třídě 
mohly přistoupit k 1. svatému přijímání.
Je důležité si uvědomit, že první svaté přijímání 
není nějaký vrchol náboženského života, ale jed-
ná se o počátek přátelství s živým Kristem. Pa-
pež Benedikt XVl. napsal: Mše svatá není večeře, 
přestože se zrodila při poslední Ježíšově večeři.
Není odvozena od Ježíšova stolování s hříšníky, 
ale od počátku je určena pouze pro společen-
ství věřících s velmi „přísnými podmínkami pro 
přístup". Její pravé jméno je „Eucharistie" a je-
jím středem je setkání se vzkříšeným Ježíšem.
Proto bych si přál, aby děti, které přistoupí v letošním roce ke svatému 
přijímání, si uvědomily s podporou rodičů, že se jedná o počátek, který 
je zapotřebí rozvíjet až do konce života. Jen za těchto podmínek může-
me očekávat zcela mimořádnou pomoc od Hospodina.
Přeji Vám příjemnou dovolenou a dětem i mládeži krásné prázdniny.

P. ThLic. Radovan Hradil, Th.D.

	 18.	6.	2023		–	1.	svaté	příjímání,
	 24.	6.	2023		–		mše	svatá	v Malých	Hošticích	při	příležitosti			
	 	 	 oslav	100.	výročí	založení	TJ	Slavia	Malé	Hoštice,
	 25.	6.	2023		–		odpust	ve Velkých	Hošticích,	
	 13.	8.	2023		–		mše	svatá	v Chlebičově	–	Dny	obce	Chlebičov,	
	 3.	9.	2023		–		odpust	v Malých	Hošticích,
	 17.	9.	2023		–		odpust	v Pustých	Jakarticích,
	 8.	10.	2023		–		odpust	v Chlebičově.

fo
to

: O
lg

a 
Zm

el
ík

ov
á

Zprávičky 
z knihovny
Andersenovské nocování probíhá již pravidelně také v  naší 

krásné obecní knihovně. V letošním roce byl dětem průvod-
cem dobře známý Ferda Mravenec se svými parťáky Broukem 

Pytlíkem a slečnou Beruškou. Aby měly děti sílu na celý dlouhý večer, 
tak nechyběla 
vydatná veče-
ře, která všem 
moc chutnala. 
Pak už na  ně 
čekal kvíz s  ta-
jenkou, ve  kte-
ré se ukrýval 
autor Ferdy, 
tajná šifra se 
jménem autora prvního loutkového filmu o Ferdovi Mravenci, ma-
tematický příklad spojený se „stářím“ animovaného hrdiny, nakonec 
skládání puzzlí a  napsání dopisu paní starostce. Všechny děti byly 
velice šikovné, včetně těch nejmladších prvňáčků. Když splnily zada-
né úkoly, čekala je tajuplná a trošinku děsivá cesta na půdu, kde pro 
ně byla ukrytá sladká odměna. Potom už následovala krásná pohád-
ka a  někdy kolem půl druhé hodiny ranní zavládl v  naší knihovně 
konečně klid. Ale trval jen do šesté hodiny ranní – to se děti začaly 
probouzet, takže jsme si připravili výbornou snídani a společně jsme 
čekali na příchod rodičů.

Ing. Zuzana Mošová, knihovnice

fo
to

: Z
uz

an
a 

M
oš

ov
á



9www.chlebicov.cz

V pátek 2. června vypukl Motosraz Chlebičov 2023, a to 
v místním skvělém areálu Lipjo, který je jako stvořený 
pro podobné akce.

Motosraz Chlebičov je, co do rozsahu, největší akcí, která se u nás 
odehrává. Přitom ji organizuje jeden z nejmenších spolků v obci 
– AVZO. Je jasné, že to jsou všechno srdcaři a že na sebe berou 
obrovskou zodpovědnost. Díky za velkou odvahu a dřinu, věřím, 
že i když jste po tak náročném víkendu na pokraji sil a padáte úna-
vou, tak si nakonec stejně řeknete: „Jo, stálo to za to!“. A že to tedy 
byla jízda… 
Už v pátek byl program nabitý – kácení máje, výborné uskupení Jen 
Tak a později večer ještě Heroes. V sobotu se začínalo brzy odpo-
ledne vyjížďkou, do které se zapojilo na 200 motorek. Od 15 hod. 
se v Lipju střídaly soutěže s účinkujícími – zahrála kapela Kartel, 
předvedl se Golem Richter a syn, pokračovala kapela Pink Floyd 
Forever, skupina Kapriola a na závěr večera zahrál Kabát revival. 
K tomu luxusní jídlo a pití. Co na tom, že bylo večer chladněji, ob-
rovský počet návštěvníků z řad místních i z širokého okolí si užil 
báječnou zábavu. 

Ještě jednou děkuji pořadatelské organizaci, jste skvělí! Nicméně, 
jak jsme viděli, členové AVZO v tom nejsou sami – jako vždycky je 
jejich drahé polovičky neváhaly podpořit a makat s nimi celé dny 
a noci, ale vlastně i děti, ze kterých už taky vyrostli zdatní pořada-
telé. I jim všem patří velké poděkování. 
Na závěr bych ještě jedno poděkování ráda věnovala obecním za-
městnancům, kteří se taky snažili, aby v Lipju připravili co nejlepší 
podmínky pro snad nezapomenutelný víkend.

Zuzana Kašná

MOTOSRAZ

fo
to

: I
ng

. J
os

ef
 M

ik
ol

aj
sk

ý

Akce
fo

to
: R

ob
er

t K
aš

ný

Otevírání léta
Komise pro kulturu, vzdělávání a sport v Chlebičo-

vě uspořádala předposlední sobotu v červnu akci 
pro rodiny s dětmi s názvem Otevírání léta. Bě-

hem dne si děti mohly hrát s legem, využít multifunkč-
ního skákacího hradu, procvičit si chůzi na  chůdách 
a  zúčastnit se vodních aktivit ve  spolupráci s  plavec-
kou školou Šupinka. K  dispozici byly také další vodní 
atrakce, možnost malování na obličej, relaxační koutek 
a omalovánky pro děti. Od 21:00 hodin se konalo let-
ní kino, na kterém byla promítána oblíbená pohádka 
Kocour v  botách. Občerstvení bylo bohaté – nabídka 
zahrnovala párky v rohlíku, pečené cigáro, alkoholické 
i nealkoholické nápoje, výbornou kávu a pro děti byly 
k dispozici zdarma nanuky. Měli jsme štěstí na pěkné 
počasí, a  tak jsme si všichni užili zábavné odpoled-
ne a  večerní kino! Děkujeme všem dětem i  rodičům 
za účast a všem členům kulturní komise za skvělou organizaci!

fo
to

: R
ob

er
t K

aš
ný

Za Komisi pro kulturu, vzdělávání a sport
Ester Medková



Zpravodaj obce Chlebičov 2/2023 10

V  pátek 14. dubna se v  kulturním 
domě konal jarní dětský bazárek. 
K  prodeji bylo nepřeberné množ-

ství jarního a  letního oblečení a  obuvi 
všech (nejen dětských) velikostí. Dále byly 
k  mání hračky, hry, 
karnevalové kos-
týmy a  další zboží. 
Organizátorky se po-
staraly o  bezchybný 
průběh akce i  zpět-
ného vrácení zboží, 
navíc pro návštěv-
níky připravily malé 
občerstvení a soutěž 
o  ceny – výhercem 
se mohl stát ten, kdo 
nakoupil nad 500 Kč. 
Poděkování pat-

ří Ester Medkové, Veronice Kőnigové, 
Lence Baránkové a  Andrei Nováko-
vé. Věřím, že pro nás uspořádají ještě 
mnoho dalších povedených akcí. 

Zuzana Kašná

V sobotu 25. března se v chlebičovském kulturním domě 
konal druhý ročník velikonočního jarmarku. Svou pes-
trou nabídkou občerstvení, ukázek tradičních i  netra-

dičních technik zdobení vajíček, velikonoční nabídkou květin 
a dekorací, hudbou a tvořením pro děti přilákal velké množ-
ství návštěvníků nejen z Chlebičova, ale i okolí. Celé odpoledne 
zpestřila živá hudba – na harmoniku nám zahrál a k tomu za-
zpíval pan Michal Hutník.
Novinkou oproti loňskému roku byla soutěž O nejoriginálnějšího 
velikonočního beránka, do které se zapojily děti, dospělí i kolek-
tivy – ty ze školy a školky. Své výtvory různých podob a z různých 
materiálů nosili v  týdnu předcházejícímu jarmarku na  obecní 
úřad. Během akce byli beránci vystaveni v kulturním domě, kde 
probíhalo také hlasování. Účastnit se mohli všichni návštěvníci 
a vhodit do hlasovací schránky svůj tip na úplně nejlepšího be-
ránka. Nakonec byl vyhodnocen top výtvor, vlastně dva, Blekota 
a Mekota.

Nezbývá než poděkovat všem, kteří se jarmarku zúčastnili – pro-
dejcům, vystavovatelům, všem, kteří se přišli podívat a pobavit, ale 
hlavně těm, kteří jarmark zorganizovali, vyzdobili sál a připravili zá-
bavu pro děti. Děkuji moc, hlavně díky Vám byl i druhý chlebičovský 
jarmark skvělý! A i když to venku tak docela nevypadalo (hned po ví-
kendu nastoupily mrazíky, vichr, a  dokonce i  sněžení), jaro přišlo 
a s ním i příliv nové energie, optimismu a radosti. 

Zuzana Kašná

Soutěž
Vyhrajte pou-
kázky do  Slez-
ského divadla 
v Opavě. Máte 
zájem o tři po-
ukázky na  jakékoli představení? Stačí 
správně odpovědět na soutěžní otázku 
a  zaslat ji do 17. července na  e-mail: 
mistostarosta@chlebicov.cz, a  to se 
svým jménem a telefonním číslem.

Soutěžní otázka: Jak se 
jmenuje balet, který měl 
v dubnu premiéru?
a) Jakobín 
b) Zvoník u Matky Boží 
c) Můj nejlepší kamarád

Z došlých odpovědí vylosujeme šťastného 
výherce, který obdrží tři poukázky do Slez-
ského divadla v Opavě.

Chlebičovský jarmark 
přinesl jarní náladu

Jarní bazárek 
fo

to
: V

er
on

ik
a 

Kő
ni

go
vá

fo
to

: B
ar

bo
ra

 C
hm

el
ař

ov
á

Akce

10



11www.chlebicov.cz

Jako poděkování všem maminkám za je-
jich nezištnou péči a nekonečnou lásku 
jsme při příležitosti oslav Dne 

matek připravili kytičku melodií 
v podání Petra Rezka s kapelou. 
Jsi, Tulák po hvězdách, Kino Gloria, 
Modrá Zem, Rozdíly, Prší krásně, 
Přátelství, Moje díky patří vám, 
to jsou jen některé z „věčně zele-
ných“ hitů, které uvedl Petr Rezek 
v  pátek 12. května v  kulturním 
domě. 
Petr Rezek se na  pódiu (ale 
i mimo něj) prezentoval s neuvě-
řitelnou energií, která je – vzhle-
dem k  jeho věku – obdivuhodná. 
Diváci byli pohlceni hudbou a tex-
ty, které napsali nejznámější au-
toři a  které jsou dodnes platné. 
V okamžicích, kdy zazněly nejzná-

mější písně, diváci neodolali a při-
dali se ke zpěvu. 

Děkuji kolegyním a kolegům ze zastupitel-
stva za pomoc s organizací a všem hostům, 
že přijali pozvání na naši akci. Věřím, že Vás 
vystoupení Petra Rezka potěšilo a přineslo 
jedinečný zážitek.

Zuzana Kašná

fo
to

: I
ng

. J
os

ef
 M

ik
ol

aj
sk

ý

Poslední noc v měsíci dub-
nu je již velmi dlouho 
spojována s  upalováním 

čarodějnic. Po  celé republice 
se rozhoří stovky až tisíce ohňů 
a vater, u kterých se lidé schá-
zejí zejména kvůli světským ra-
dovánkám.
V  dnešní době si již ovšem 
málokdo tuto noc spojí s  ma-
gickými rituály, ve  které věřili 
naši předci. Tato tradiční akce, 
tedy pálení čarodějnic, se usku-
tečnila také v  Chlebičově, a  to 
dva dny před koncem měsíce 
dubna. Celou akci uspořáda-
la ve  spolupráci se zahrádkáři 
a  El  Dorádem Komise pro kul-
turu, vzdělávání a sport. Průvod 
v  maskách vyšel z  Lipja, prošel 
obcí a zamířil ke školnímu hřiš-
ti, kde byla vyhlášena nejorigi-
nálnější čarodějnice. Vyhlášeny 
byly celkově tři kategorie: ka-
tegorie dětí, kategorie starších 
dětí a  kategorie skupinky. Byla také vyhlášena zvláštní cena 
pro jednu čarodějnickou rodinku. Rozhodování poroty nebylo 
vůbec snadné, jelikož krásných a  velmi nápaditých čarodějnic 
a čarodějů byla opravdu spousta. Po vyhlášení nejlepší čaroděj-
nice si mohly děti projít po  hřišti čarodějnickou stezku. O  ob-
čerstvení se postaralo El Dorádo a spolek zahrádkářů. Akce se 

nám náramně povedla. Tímto chci moc poděkovat všem organi-
zátorům, členům kulturní komise a také samozřejmě všem ča-
rodějům a čarodějnicím. Poděkovat musím také člence kulturní 
komise a její dceři, které vyrobily nádherné keramické medaile. 
Děkujeme! Tak zase příští rok, budeme se těšit!

Za Komisi pro kulturu, vzdělávání a sport 
Ester Medková

fo
to

: I
ng

. J
os

ef
 M

ik
ol

aj
sk

ý

Legendární zpěvák 
zazpíval ke Dni matek

Pálení čarodějnic

Akce



Zpravodaj obce Chlebičov 2/2023 12

Chtěla bych se 
s  Vámi po-
dělit o  naše 

roztomilá chlupa-
tá mláďátka. Naše 
samička vídeňské-
ho šedého králíka 
letos na  jaře měla 
6 mladých, kteří 
na  fotce jsou už 
samostatní a  je 
poznat, že budou 
vhodní na výstavu. Také naše ostatní ramlice úspěšně vychovávají 
budoucí šampiony výstav.
Tímto Vás zveme na  tradiční chovatelskou výstavu v  Chlebičově, 
která se koná 8.–9. července v areálu chovatelů. Bude připraveno 
bohaté občerstvení a dětské kolo štěstí.

Za chovatele Andrea Weissová

Mláďátka
fo

to
: A

nd
re

a 
W

ei
ss

ov
á

Členové jednotky měli v dubnu brigádu a opravili propadlý vjezd 
do garáže hasičské zbrojnice. Děkujeme obci Chlebičov za ma-
teriál a zapůjčení vibrační desky. 

Přijali jsme pozvání na 4. ročník soutěže zásahových jednotek Opavská 
Rallye 2023 v Lesních Albrechticích. Soutěž se skládala ze čtyř disci-
plín – otevření uzavřených prostor, vyhledávání osob v zakouřeném 
prostředí, požár střechy a z testu požární ochrany. Byla to naše první 
účast a odvezli jsme si mnoho zážitků, zajímavou zkušenost a 4. místo.
Koncem dubna proběhla v naší obci tradiční akce čarodějnice – členo-
vé jednotky doprovázeli zásahovým automobilem průvod a dohlíželi 
na ohniště při pálení čarodějnice.
V květnu oslavila životní jubileum paní Krista Sedláčková – 60. naroze-
niny. Manželé Jiřina a Josef Kubní oslavili 17. května kamennou svatbu 
– 65 let od uzavření sňatku. Srdečně našim členům gratulujeme.
Dne 5. května 2023 při požáru skládky EKO - Chlebičov zasahovalo spolu 
s naší jednotkou také 6 jednotek profesionálních a dobrovolných hasičů.
Začala sportovní sezóna v  požárním útoku mladých hasičů i  mužů. 
Získali jsme dotaci z  Národní sportovní agentury v  programu Můj 
klub 2023 Pohyb a zdraví. Dotace bude určena k činnosti dětského 
oddílu SDH Chlebičov. Bude sloužit mimo jiné k tréninkové průpravě, 
k pořizování tréninkového vybavení a k financování účasti na soutě-
žích v požárním sportu. Při prvomájové hasičské soutěži Plamen (ce-
lostátní hra) v Kobeřicích vybojoval náš dětský tým perfektní 2. místo. 
Dne 5. května 2023 v Brumovicích pokračovala jarní části soutěží Ligy 
Mladeckého okrsku 2022/23 a pro náš mladý tým to byl parádní úvod 
v podobě získaného 4. místa. Následující týdny v Jamnici to bylo 7. mís-
to, v Oticích 5. místo, v Holasovicích 11. místo, v Litultovicích 12. místo, 
v Hlavnici 7. místo a ve Služovicích 4. místo. Z osmnácti zúčastněných 
týmů se mladší žáci umístili na krásném 7. místě. Gratulujeme!
Dne 20. května 2023 jsme přijali pozvání naší partnerské obce OSP 
Strzelce Opolskie Straż Pożarna k oslavám 160 let od založení místního 
hasičského sboru. Proběhla mše svatá pod širým nebem, slavnostní 
předávání ocenění a ohlédnutí za činností sboru. 
Smíchem a krásným počasím rozzářené odpoledne proběhlo v neděli 
28. května v parku, kdy se uskutečnil dětský den. Bohatý program na-
bídnul soutěže pro děti, skákací hrad a skluzavku, malování na obličej, 
kreativní dílničku, tradiční občerstvení, ale i cukrovou vatu a popcorn. 
Děti obdržely a mohly si užít hračku, pitíčko, párek v rohlíku, nanuk 
a všechny atrakce zdarma. Své vybavení předvedli profesionální hasiči 
a policisté. Děkujeme všem, kteří se přišli bavit, sponzorům, obci Chle-
bičov a těm, kteří přidali ruku k dílu. 
Floriánská mše svatá za všechny živé a zemřelé členy a členky našeho sbo-
ru proběhla za doprovodu živé hudby v něděli 4. června v naší kapličce. 

Tradiční seriál soutěží v  požárním útoku mužů, žen a  letos nově 
i dorostu, Moravskoslezský pohár, 28. května na Svobodě, kde jsme 
vybojovali 5. místo. Druhé kolo 17. června v Malých Hošticích nám 
vyneslo skvělé druhé místo. Třetí kolo hostila naše obec v neděli 
18. června v parku. Na start se postavilo 8 ženských a 18 mužských 
týmů. Naše mužstvo se umístilo na druhém místě. Děkujeme všem 
členům hasičského sboru, obci Chlebičov a firmě Květiny Rohovský. 
Podpořit nás přijela i naše sdružená obec Strzelce Opolskie. 
Závěrem pozvánka na  HASIČSKOU ZÁBAVU, která se bude konat 
v pátek 21. července v areálu hasičské zbrojnice. Akce se bude konat 
od podvečera do nočních hodin a připravena bude zábava a občerst-
vení pro děti i dospělé včetně živé hudby. Jste srdečně zváni!
Sponzoři dětského dne: obec Chlebičov, ŘEZNICTVÍ A UZENÁŘSTVÍ 
LATOŇ s. r. o., Kofola a.s., hypermarket Globus Opava, Bidfood 
Opava s.r.o., Jan  Hyrlík, Stanislav Ciminga, Hanke Strojírna s.r.o., 
Květinářství  Rohovský, Margit Ihnová, Aleš Karli, Radim Onderka, 
David  Klimek, Emil Klímek, Milan Baďura, Tomáš Starý, František 
Gašperák, Jiří Stromský a Jiří Schvacha, Aleš Kašný, TQM – holding 
s.r.o., Jakub Otlík, Jaroslav Levák, SK Viktorie Chlebičov, chovatelé 
Chlebičov, zahrádkáři Chlebičov, FC Bžž, AVZO Chlebičov. 

Za hasiče Radka Königová

SDH Chlebičov

spOlEčENské slOžky

fo
to

: A
rc

hí
v 

ha
si

čů



13www.chlebicov.cz

Ve  druhém čtvrtletí se toho u  nás, 
zahrádkářů, stalo poměrně hodně. 
Hned 1. dubna jsme se prošli kolem 

skládky a uklidili vše, co nepatří do přírody. 
Následovaly brigády, na  kterých se umyla 
a natřela houpačka, postavil nový zahradní 
domek, složilo a usadilo nové venkovní po-
sezení, smontovaly stoly a židle do klubov-
ny. Také jsme upravili venkovní prostředí 
mulčovací kůrou s  vysázením kvetoucích 
rostlin. Odpracovalo se více jak třicet hodin. 
Děkujeme všem, kteří přišli pomáhat a ne-
zastavilo je ani špatné počasí. Poděkování 
patří Petru Michalíkovi, Tomáši Borunské-

mu, Janu Lavickému, Tomáši Pikovi, Rudovi 
Adamíkovi, Aleši Kašnému, Jaromíru Válko-
vi, Milanu Lorenzovi, Bořkovi Konečnému, 
Mileně Václavíkové, Martě Tutkové, Ivaně 
Lavické, Radku Schuppikovi také Matějovi, 
Stázince a Toničce Pikovým.
Děkujeme obci, která nám zajistila vykopání 
základů a položení dlažby pod zahradní do-
mek, nechala přivézt mulčovací kůru a  po-
mohla při opravě vnitřního odpadu, který už 
funguje bez problémů.
Dne 24. dubna už bylo vše hotovo a my se 
mohli soustředit na čarodějnice.
V  tomto čtvrtletí máme tři oslavence: pan 
Alfréd Graca oslavil krásných 85 let, pan Bo-
řek Konečný 60 let a pan Milan Šupík rovněž 

60 let. Všem blahopřejeme a přejeme štěstí, 
klid a pohodu do dalších let.

Za zahrádkáře Ivana Lavická

V  jarních měsících jsme zvěř ještě přikrmovali a  v  současné 
době provádíme vyčištění krmných zařízení a jejich dezinfek-
ci. Bio pásy a  krmná políčka máme upraveny a  osety. Zde 

bychom touto formou chtěli poděkovat panu J. Levákovi, který nám 
ochotně vychází vstříc a myslivecká políčka připravil k osetí.
V letních měsících bude naše činnost zaměřena hlavně na údržbu my-
sliveckých zařízení, naší chaty a přilehlého areálu. Během měsíce červ-

na po  dohodě 
plánujeme usku-
tečnit setkání se 
žáky ZŠ Chlebi-
čov. Na  sobotu 
15.  července při-
pravujeme v are-
álu chaty Lovka 
myslivecký den, 
na  který zveme 
širokou veřej-
nost. 

spOlEčENské slOžky

Naší největší jarní akcí byla bezpochyby dvoudenní návštěva 
Oravice na Slovensku, která se setkala s velkým úspěchem.
Vyjeli jsme druhý květnový víkend a střídali pěší turistiku (Pro-

sieckou dolinu, Kvačanskou dolinu a neméně krásnou Juráňovou do-
linu) s odpočinkem v termální vodě na Oravici. Účinky byly blahodár-
né, protože nás po náročných túrách ani nebolely nohy. Věřím, že 
pro velký úspěch budeme tuto akci opakovat i příští rok a možná se 
stane i naší tradicí – uvidíme.
Následoval výlet k našim polským sousedům – a to do Twórkova, kde 
jsme navštívili pozůstatky tamního zámku a prošli starou hrázní ces-
tu a přilehlý park. Výlet jsme zakončili osvěžující zmrzlinou, někteří 
i sladkým zákuskem.
V návštěvách našich zahraničních sousedů budeme pokračovat i na-
dále, a to výletem „Za poznáním krás Liptovských Revúc“, který se zřej-
mě uskuteční 14.–16. července 2023. Tam se setkáme s našimi sloven-
skými kolegy a podnikneme nejednu dobrodružnou výpravu.
Na  přípravě podzimních akcí stále pracujeme a  věřte, že se bude 
na co těšit (Rychleby – Račí údolí, návštěva jaderné elektrárny Duko-
vany, jižní Morava s návštěvou sklípku atd.).

S přáním krásného léta
za turisty Petra Staráfo

to
: A

rc
hí

v 
Sp

ol
ku

 tu
ris

tů

Spolek turistů

fo
to

: I
va

na
 L

av
ic

ká

Zahrádkáři

Myslivecký spolek „Angelika“

fo
to

: P
et

ra
 H

an
ko

vá

  
 
 
 

MMSS  AANNGGEELLIIKKAA    
PPoořřááddáá  vv  ssoobboottuu  1155..77..22002233  

NNaa  cchhaattěě  LLoovvkkaa  
vv  CChhlleebbiiččoovvěě  
ttrraaddiiččnníí 

 
 

  

  
  
  
  

ZZaaččáátteekk::  vv  1111..0000hh  
 

    PPoohhooššttěěnníí::  gguulláášš  zz  DDIIVVOOČČÁÁKKAA  aa  ddaallššíí  ssppeecciiaalliittyy  
                          ppiivvoo  RRaaddeeggaasstt  1100°°//1122°°aa  BBiirreellll      
                
  SSrrddeeččnněě  zzvvoouu::  ččlleennoovvéé  MMSS  AANNGGEELLIIKKAA  

 

Dřeviny, které jsme vysadili v posledních letech, se krásně ujaly.
Dovolte mi všem spoluobčanům popřát pěkné letní dny.

Předseda MS „Angelika“ 
Jiří Konupka



Zpravodaj obce Chlebičov 2/2023 14

Mš ChlEBIčOv

Školní rok nám uběhl jako voda a před námi jsou prázdniny. Spo-
lečných akcí, zážitků a dobrodružství bylo zase spousta. V břez-
nu jsme ve školce přivítali zajímavý hudební pořad Bubnování 

v kruhu. V dubnu jsme uspořádali rej čarodějů a čarodějnic. V květnu 
jsme společně s kamarády ze školy zhlédli pohádkové představení 
O veverce Zrzečce. Děti ze třídy Sluníček i Soviček si připravily krás-
ná představení pro své nejbližší u příležitosti oslavy svátku matek. 
Na konci května starší děti ze třídy Soviček navštívily Slezské muzeum 
v Opavě, kde byl pro ně připraven interaktivní program věnovaný zví-
řatům. Na Den dětí jsme vyrazili na zajímavou exkurzi k Hasičskému 
záchrannému sboru v Opavě. Děti byly nadšené. Měly možnost po-
drobně se seznámit s prostředím i obsahem práce hasičů. V červnu 
jsme zhlédli pořad Dravci a vyjeli do Hlučína za zvířátky. Starší děti 

také zpestřily svým vystoupením akci v Lipju u příležitosti oslavy svát-
ku rodiny. Příznivé počasí využijeme také k návštěvě místního rybní-
ku, kde si uspořádáme piknik. Na závěr školního roku nás ještě čeka-
la zahradní slavnost spojená s pasováním předškoláků. V  letošním 
roce brány naší mateřské školy opustí 14 dětí. Všem přejeme, aby 
jejich start do další etapy byl úspěšný. Závěrem bych ráda poděko-
vala paní starostce, zastupitelům, obecním zaměstnancům, rodičům 
a všem kolegyním za celoroční práci a podporu naší školky. Děkuji 
za odvedenou práci také odcházející paní učitelce Veronice Kerlinové, 
která u nás působila jako zástup za rodičovskou dovolenou.
Přeji všem krásné a pohodové léto a v září se na všechny děti bude-
me opět moc těšit.

Jana Borunská

Mateřská škola Chlebičov

Vilém Černín

Předškoláci 
2022/2023

Těšíme se  
do školy!

Tereza Duxová

Mikuláš Ihn

Valérie Homolová

Tobiáš Klimek

Josef Hollesch

Jakub Komárek
Vojtěch König

Kryštof Liška

Kristýna Komárková

Šimon Levák
Adéla Lokočová Patrik Vladař

František Woch



15www.chlebicov.cz

Preventivní program „ŠIKANA" pro 2. a 3. ročník

Ve středu 15. března 2023 navštívil naši školu příslušník Poli-
cie České republiky, aby děti ve 2. a 3. třídě seznámil s téma-
tem šikany. S dětmi si formou rozhovoru povídal o tom, co 

vlastně šikana je, jak vzniká a kdo se může stát její obětí. Také děti 
seznámil, jak jí předcházet, co udělat, když o šikaně vím, a jak se za-
chovat. Přečetl dětem příběh chlapce, kterého spolužáci šikanovali 
a poté příběh s dětmi rozebral a vyhodnotil. Pro odlehčení situace 
od tématu si s dětmi zahrál policejní pexeso. Děti byly celou dobu 
pozorné, do diskuze se zapojovaly a u pexesa si užily i legraci. Pro-
gram děti hodnotily jako důležitý a přínosný.

 Mgr. Irena Hrubá Vaňková

Preventivní program – Podpora duševního zdraví žáků 

Duševní zdraví dětí, tzv. wellbeing, je základem pro zdravý osob-
nostní a sociální rozvoj žáků naší školy. Pro podporu duševní 
odolnosti našich žáků se dne 17. března 2023 uskutečnil pre-

ventivní program pro 4. a 5. třídu naší základní školy. Slečny lektorky 
vedly s žáky interaktivní besedu o důležitých životních dovednostech, 
které hrají zásadní roli v  oblasti duševního zdraví, ke  kterým patří 
zdravý životní styl a životospráva. Děti obeznámily s rizikovými fakto-
ry, s charakteristikou zátěžových situací a ukázaly možnosti rozvoje 
a posilování duševní odolnosti. Pomocí her ve skupinách se žáci učili 
sebe regulačním dovednostem, jak zvládat stres a jak zvýšit odolnost 
vůči němu, jak reagovat v nejrůznějších psychických situacích apod.
Tento velmi přínosný preventivní program byl cílen na rozvoj znalostí 
a kompetencí našich žáků v problematice duševního zdraví, na schop-
nost identifikovat a zvládat náročné psychické stavy tak, aby naši žáci 
dokázali získané informace a zkušenosti pozitivně využít ve svém životě.

Mgr. Adriana Benšová

Návštěva obecní knihovny

V pátek 24. března 2023 navštívily všechny děti z naší školy míst-
ní knihovnu. Paní knihovnice děti mile přivítala a ukázala jim 
prostor knihovny, kde jsou v barevných sekcích odděleny kni-

hy pro malé i velké čtenáře. Prvňáčkům vysvětlila, jak se ke knihám 
mají chovat, aby nám dlouho posloužily. Ukázala jim, jak jsou knihy 
řazeny i jak mají postupovat, když konkrétní knihu hledají. Se školáky 
diskutovala o  chodu knihovny, možnostech vypůjčení i  prodlouže-
ní výpůjčky. V měsíci březnu slaví knihy svůj svátek a my doufáme, 
že naše děti si cestu k nim vždy najdou! Děkujeme paní knihovnici, 
Ing. Zuzaně Mošové, za čas i energii, kterou nám věnovala.

Mgr. Hana Seidlová

Čtenářská soutěž

Pro podporu jazykových a  čtenářských dovedností našich žáků 
jsme i letos uspořádali dne 11. dubna soutěž ve čtení. Do sou-
těže se mohli přihlásit žáci 3., 4. a 5. třídy, kterým jsme vybrali 

ke čtení stejný text – pověst Karlův most. V hodině literární výchovy 
se děti předem s textem obeznámily a postupně se snažily o nácvik 
plynulého čtení s porozuměním. Na úvod soutěže jsme si s dětmi po-
vídali o důležitosti čtení a vyprávěli jsme si o literárním žánru pověst 
a o historických pověstech, které děti již četly. Kromě samotného čte-
ní textu, kde jsme sledovali správnou techniku čtení, intonaci, výraz 
a plynulost čtení soutěžících, jsme se zaměřili prostřednictvím otázek 
i na rozbor a zjištění porozumění přečteného textu. Zároveň se děti 
dozvěděly i další zajímavosti z historie o výstavbě Karlova mostu a pro-

střednictvím prezentace o Karlu IV. jsme si všichni připomněli i v rámci 
vlastivědy důležitost nejvýznamnějšího českého krále – Otce vlasti. 
Za pěkné čtenářské výkony byli naši aktivní čtenáři ohodnoceni pěk-
ným diplomem a  sladkou odměnou. Touto soutěží jsme podpořili 
rozvoj čtenářské gramotnosti, slovní zásobu a  estetiku jazykového 
projevu našich žáků. Děti si prohloubily vědomosti i z oblasti literární 
výchovy a vlastivědy a posílily se mezi nimi pěkné kolektivní vztahy.

Mgr. Adriana Benšová, Mgr. Miroslava Banovcová

Jarní květinový den

Ž
áci 3. třídy se učili v přírodě. Tématem byly rostliny a jarní květiny. 
Vyplňovali různé pracovní listy, křížovky, doplňovačky, hádanky, 
skládali kartičky, hráli pexeso. Zkoumali zblízka svou vybranou 

rostlinu, kreslili její části. Ve dvojicích poznávali z obrázků jarní květiny, 
se kterými se seznámili jak na svých zahradách, tak na louce. Ve skupi-
nách vytvořili z přírodnin vlastní květinu. Vycházku žáci zakončili testem.
I přes chladné počasí si to všichni moc užili a těší se na další projek-
tový den v přírodě.

Mgr. Miroslava Banovcová

Vzdělávání v přírodě aneb Naučná včelí stezka

V  letošním školním roce jsme si s žáky připomněli Den Země 
pěknou akcí. Dne 18. 4. 2023 jsme vyjeli objednanými auto-
busy na  Vaňkův kopec, kde jsme se zúčastnili edukačního 

programu Naučná včelí stezka. Tato stezka je vytvořena v souladu 
s přírodou a je dlouhá 600 metrů. Celé dopoledne měli všichni naši 
žáci obsáhlý program o včelkách a následně prohlídku stezky v lese.
Ve výukovém centru si děti 
nejprve vyslechly zajímavé 
povídání ze života včel, kte-
ré bylo spojené s  projekcí 
a  pěknými obrázky o  vče-
lím společenství. Ve druhé 
části programu jsme se 
rozdělili do  dvou skupin, 
které se vzájemně prostří-
daly. První skupina dětí se 
vypravila se svými učitelka-
mi a paní, která nás dopro-
vázela programem celé do-
poledne na procházku včelí 
stezkou v  lese. Postupně 

Zš ChlEBIčOv

fo
to

: Z
uz

an
a 

Sl
av

ík
ov

á

Základní škola Chlebičov

fo
to

: Z
uz

an
a 

Sl
av

ík
ov

á



Zpravodaj obce Chlebičov 2/2023 16

rozšířily si své vědomosti a zábavnou formou i praktické činnosti. Po celý 
den panovala ve škole příjemná, klidná a přátelská atmosféra.

Mgr. Irena Hrubá Vaňková

Čarodějnické vyučování

Dne 3. května 2023 se ve 4. třídě uskutečnila projektová výuka 
zaměřená na  přiblížení lidových tradic a  zvyků ke  dni pálení 
čarodějnic. Žáci 4. třídy se v tento den převlékli do čarodějnic-

kých kostýmů, součástí, kterých byly čarodějnické klobouky, košťata, 
symbolická magická gumová nebo plyšová zvířata – myši, pavouci, ne-
topýři a hadi, která je doprovázela celým čarodějnickým dopolednem. 
V průběhu všech vyučovacích hodin děti plnily různé zajímavé a zábav-
né úkoly a soutěže formou zážitkového učení. V českém jazyce si čaro-

dějové a čarodějnice přečetli o historii této lidové tra-
dice, popisovali vzhled a vlastnosti čarodějnice, luštili 
čarodějnické křížovky, rébusy a zašifrovaná zaklínadla, 
prostřednictvím kterých pak kouzlili s kouzelnými hůl-
kami, které si vyrobili v pracovních činnostech. V mate-
matice řešili logické úkoly, magické čtverce, pyramidy, 
čarodějnické sudoku a slovní úlohy. V angličtině si žáci 
rozvíjeli komunikační dovednosti a slovní zásobu v ci-
zím jazyce. Každý představil svůj čarodějnický kostým, 
kreslil obličej čarodějnice podle pokynů v  angličtině 
a zahráli si anglickou pohybovou hru s košťaty. V pří-
rodovědě žáci poznávali léčivé bylinky, ze kterých ča-
rodějnice vařily lektvary, a udělali si pokus s bublajícím 

lektvarem. Všem čtvrťákům se celé zábavné vyučování líbilo a všichni 
čarodějové a čarodějky obdrželi pěkný diplom a malou odměnu.

Mgr. Adriana Benšová

Sadařova naučná stezka v Sosnové

Den dětí jsme se rozhodli oslavit letos netradičně, a  to v  malé 
rodinné firmě Vitaminátor s.r.o. v Sosnové. Firma se zaměřuje 
na  ekologické pěstování a  zpracování ovoce a  zemědělských 

plodin. V pátek 26. května celá škola vyrazila dvěma autobusy do Sos-
nové. Tam nás čekal usměvavý průvodce David, který nám představil 
firmu a rozdal všem na ochutnání vynikající mošt. Poté jsme se vydali 
na Sadařovu naučnou stezku, na které nás čekaly různé úkoly, řada in-
formačních tabulí, a dokonce i lanové centrum. Nechyběla ani zvířátka. 
Nejroztomilejší byla hromada neposedných selátek. Procházka kolem 
sadů, rybníků i  lesem byla studnicí zajímavostí, objevů a  krásně nás 
všechny zrelaxovala. Smekáme před majiteli, kteří pečují o svou firmu 
a rozvíjejí ji. Navazují na záměry svého dědečka a podporují naše zdraví 
čistě přírodními přesnídávkami, ovocnými šťávami a jinými produkty. 

Mgr. Hana Seidlová

Kroková výzva

V ýzva začíná prvním krokem. Možná to někoho z Vás překva-
pí, ale v této "lenivé" době máme tak málo pohybu, že splnit 
denní limit 10000 kroků za celý den je pro mnoho z nás veli-

ce obtížné. Ale naši žáci se této výzvy nezalekli a společnými silami 
úspěšně dokončili dvouměsíční jarní výzvu. Nejlepším prvňáčkem 
se stal Adámek Schuppik, za druhou třídu to byla Klárka Bučková, 
ve třetí třídě zvítězila Julinka Kokošková, ve čtvrté třídě to byla opět 
dívka, Elenka Peterková, a v páté třídě zvítězil Domča Ripel. V celko-
vém součtu to byl velký souboj mezi druháky a čtvrtou třídou. Nako-
nec o malinký kousek zvítězila zmiňovaná čtvrtá třída. Všem zúčast-
něným děkuji za zapojení, účast byla obrovská. Věřím, že pravidelné 
sportování děti nadchlo natolik, že s výzvou nebo bez ní, hýbat se 
budou pravidelně. Krokům zdar! 

Mgr. Veronika Kleslová

jsme si prošli komentovanou naučnou včelí stezku a zastavili se u 14 
edukačních tabulí, u dendrofonu, včelího klátu, hmyzích domků a vče-
lího úlu. Druhá skupina dětí si mohla vyzkoušet včelařské pomůcky 
a kostýmy a stát se na chvíli včelařem nebo pilnou včelkou, pod mikro-
skopem pozorovat křídlo včely nebo si vyrobit z vosku svíčku.
Všem se tento projektový den líbil, jelikož jsme si připomněli důleži-
tost včel pro přírodu a náš život a zároveň si všichni žáci, malí i velcí, 
doplnili znalosti z prvouky a přírodovědy a vzdělávali se hravou for-
mou přímo v přírodě.

Mgr. Adriana Benšová

Pasování na čtenáře

Ve  středu 26. dubna 2023 se sešli naši nejmladší školáci se 
svými rodiči v prostorách Obecního úřadu Chlebičov, kde pro-
běhlo tradiční „Pasování prvňáčků na čtenáře". Hned po úvod-

ním slovu paní starostky vstoupila za zvuku fanfár do sálu královna 
Abeceda (Ing.  Zuzana Mošová). Následovalo vystoupení dětí, které 
přednesly královně Abecedě pásmo z básniček a s poupětem tulipá-
nu jí zazpívaly píseň Rozvíjej se poupátko. Královna si pro budoucí 
čtenáře připravila pár úkolů, aby poznala, zda už si zaslouží pový-
šit do řádu čtenářského. Na závěr všichni prvňáčci přečetli kratičký 
úryvek z pohádkové knihy Malá čarodějnice. Poté byli slavnostně pa-
sováni nádhernou šerpou s nápisem „Princ čtenář" nebo „Princezna 
čtenářka". Obdrželi od své třídní učitelky pamětní list a pracovní sešit 
Jsem čtenář pověstí. Paní fotografka Barbora Chmelařová všem vy-
kouzlila krásnou vzpomínku v podobě památeční fotografie.

Mgr. Hana Seidlová

Oslava Dne Země

I když Den Země připadá tradičně na 22. dubna, my jsme ho osla-
vili v pátek 28. dubna 2023. Připravili jsme pro naše žáky různé 
aktivity, kterými získali více informací o ochraně naší přírody a zví-

řat. Ve dvojicích plnili úkoly, ze kterých po správném splnění vyluštili 
tajenku. Při tom se dozvěděli spoustu nových informací – jaká jsou 
nejohroženější zvířata na naší planetě, jaké barvy využíváme při tří-
dění odpadu, co škodí životnímu prostředí apod.

Zuzana Slavíková

Projektový den se zástupci Červeného kříže

Vúterý 25. dubna 2023 proběhl na naší škole projektový den se 
zástupci Červeného kříže z Opavy. Děti se seznámily se základy 
první pomoci při úraze a jak se v takové situaci zachovat, koho 

volat, pravidla telefonování, bezpečnosti a  v  neposlední řadě vlastní 
ošetření a první pomoc např. při bezvědomí nebo bezdeší. Bylo pět sta-
novišť, která žáci obcházeli a učili se nejen teoreticky, ale hlavně praktic-
ky již zmíněná pravidla první pomoci. Za splnění úkolu na daném stano-
višti obdrželi razítko na kartičku mladého zdravotníka. Den si děti užily, 

Zš ChlEBIčOv
fo

to
: B

ar
bo

ra
 C

hm
el

ař
ov

á



17www.chlebicov.cz

Soutěž v plavání

Ve  čtvrtek 23. března jsme se zúčastnili plaveckých závodů 
školních družin v Opavě. Naši školu reprezentovalo 12 dětí. 
Žáci 2. třídy plavali na šířku – 12,5 m, starší žáci 3., 4., a 5. tří-

dy na délku, tedy 25 m. Naše účast na této soutěži byla úspěšná, 
a to v podobě tří diplomů. Protože to bylo pro nás nečekané, odjíž-
děli jsme domů plní radosti a nadšení.

Nejoriginálnější beránek 

Obec Chlebičov pořádala velikonoční jarmark a pro tuto udá-
lost vyhlásila soutěž o nejoriginálnějšího beránka. Rozhodli 
jsme se tedy s dětmi zúčastnit. Vytvořili jsme beránka Vašíka 

a ten nám vyhrál 3. místo. Paní místostarostce děkujeme za osobní 
předání ceny pro děti a všem za hlasy, kterými nás podpořili.

Ukliďme Česko

Naše ŠD se zapojila do celostátního projektu „Ukliďme Česko”. 
A kdo by to byl čekal, všichni se zapojili pořádně. Nejprve 
jsme prošli vesnicí, ale moc jsme toho nenašli, kromě drob-

ných papírků a nedopalků od cigaret. Vydali jsme se tedy za vesnici 
a prošli různé příkopy a houštiny. A rázem byly pytle téměř plné. 
Děti sbírání hodně bavilo, snažily se najít co největší a nejoriginál-
nější úlovky. Především měli všichni dobrý pocit z užitečné práce 
a už se ptali, kam půjdeme uklízet příště.

Animační program v Opavě – Ani sousto na-
zmar

Ve čtvrtek 11. května jsme opět vyrazili na zajímavý animač-
ní program s  názvem Ani sousto nazmar, který se konal 
v Obecním domě v Opavě. Děti zábavnou formou a plněním 

různých úkolů na  interaktivní výstavě získaly informace o  potra-
vinách, které se k nám dováží z různých koutů světa. Jak dalekou 
cestu urazí, jak dlouho trvá cesta, než se dostanou k nám spotřebi-
telům, a v neposlední řadě kde končí většina potravin, které vidíme 
v  obchodech. Dozvěděli jsme se, kolik potravin se denně vyhodí, 
kde a jakými potravinami se nejvíce plýtvá. Určitě to byl velice zají-
mavý a naučný program, který dětem ukázal, že si máme více vážit 
jídla, které si koupíme.

Den matek

Na  Den matek, který tento rok slavíme 14. května, jsme se 
s  dětmi dlouho připravovali. Pro maminky jsme v  naší ŠD 
vyráběli různá přáníčka, květinové košíčky, srdíčka z kerami-

ky s fotkou, záložky pro maminky do knížek, vyrobené v programu 
na počítači, nebo dotazník o mamince. Děti dárečky, kterými něko-
ho obdarují, moc baví a vždy si na nich dávají záležet. A maminky 
určitě zahřejí u srdíčka.

Jízda zručnosti

Na jaře oprášíme kola, zkontrolujeme jejich stav, dofoukáme 
duše, a  poté můžeme vyrazit na  naši jízdu přes překážky, 
tzv. jízdu zručnosti, kterou jsme letos uspořádali ve čtvrtek 

25.  května. Účast byla vysoká. Sice nešlo o  závod, ale všichni se 
snažili, co mohli. První překážkou byl průjezd tunelem, následovaly 
ozubené schody, slalom, stopka, kolečka a nově přenášení kelím-
ku. Děti byly úžasné, odhodily strach a  zdolávaly překážky téměř 
na jedničku, a hlavně si to všichni užili.

Zuzana Slavíková

Školní družina

Zš ChlEBIčOv

fo
to

: Z
uz

an
a 

Sl
av

ík
ov

á

fo
to

: Z
uz

an
a 

Sl
av

ík
ov

á



Zpravodaj obce Chlebičov 2/2023 18

Zš vElké hOštICE

Hlavním smyslem a posláním základní školy je samozřejmě vzdě-
lání. Jeho součástí jsou ale také školní i mimoškolní akce a další 
aktivity, které ke škole neodmyslitelně patří. Níže uvádíme vý-

běr těch nejzajímavějších, a to ve vztahu k našim žákům z Chlebičova. 

Březen
Vzhledem k tomu, že je březen – měsíc knihy, zorganizovala paní 
učitelka Honková literárně vědomostní soutěž pro žáky celé školy 
„Knižní šifra“. Žáci se do soutěže s nadšením zapojili a plnili zadání – 
dešifrovali názvy knih. Vítězové celé soutěže byli odměněni.
Dne 7. března se pro žáky 9. tříd konala v rámci prevence přednáš-
ka na téma HIV.
Hned 8. března se žáci 8. tříd zúčastnili v České televizi natáčení po-
řadu Bludiště. Přestože po lítém boji nakonec nevyhráli, byl to pro 
všechny zúčastněné velice podnětný zážitek. Soutěž bude vysílána 
na podzim.
V pátek 10. března se žáci 9. tříd rozjeli do Brna, kde v rámci výuky 
dějepisu navštívili slavnou vilu Tugendhat.
Dne 13. března se ve škole konal Den otevřených dveří – a přišlo 
hodně návštěvníků. Zřejmě i návštěva školy pak některé z  rodičů 
a dětí přiměla k tomu, že se na naši školu hlásí.
Téhož dne si žáci 8. a 9. tříd zasportovali – zúčastnili se atletického 
trojboje v Středisku volného času Opava.
Dne 16. března – velký den pro všechny příznivce volejbalu. Naše 
žákyně se v naší tělocvičně utkaly s  týmem Happy Sport Opava – 
a šlo o hodně, jednalo se o okresní finále. Naše dívky se nakonec 
umístily v okrese na neuvěřitelném 2. místě – a to byly v takové sou-
těži úplně poprvé! V našem skvělém týmu volejbalistek jsou také 
hráčky z Chlebičova – Linda Karli, Antonie Klímková, Antonie Piková, 
Agáta Kőnigová a Alice Borsutzká.
Hned 17. března se ve škole hodně počítalo – žáci se zapojili do soutěže 
Matematický klokan. V kategorii Benjamín se na 2. místě umístíla Alžbě-
ta Borunská a v kategorii Kadet byl 3. Jakub Stanjura – oba z Chlebičova.
V  průběhu měsíce března byl na  webu spuštěn e-shop s  kolekcí 
oblečení se znaky naší školy. Žáci a další zájemci si mohli on-line 
objednat jednotlivé kusy oblečení nebo tašky či batohy. Akce byla 
součástí projektu Hrdá škola, do kterého je naše škola zapojena. 

Duben
Děti z  I. stupně se zúčastnily v České televizi natáčení soutěžního 
pořadu Šikulové – a moc si to užily.
V úterý 11. dubna byl žákům 7. tříd v rámci prevence nebezpečných 
jevů na sociálních sítích promítnut dokument V síti – a poté násle-
dovala beseda na toto aktuální téma. 
Dne 13. dubna se konala čtvrtletní pedagogická rada a poté násle-
dovaly třídní schůzky.
Dny 13. a 14. dubna byly důležitými daty pro žáky 9. tříd – konaly se 
přijímací zkoušky na střední školy.
V pátek 21. dubna se žáci v rámci Dne země jednak zúčastnili zá-
jezdu na jarní Floru v Olomouci, dále se pak zapojili do úklidu okolí 
školy i celé obce. 
Dne 27. dubna se žáci a  jejich rodiče mohli zúčastnit čarodějnic-
kého odpoledne – mnozí se převlékli do různých masek, konaly se 
soutěže, opékaly se špekáčky.

Květen
Hned 4. května se ve škole konal v rámci projektu Hrdá škola filmo-
vý večer – zájemci si mohli užít promítání filmů ve třídách. 
Dne 10. května se žáci naší školy poprvé zapojili do květinového dne 
proti rakovině – a jednak ve škole, ale i po obci prodávali žáci 9. tříd 
známé květinky, výtěžek byl odeslán na boj s rakovinou.
Ve čtvrtek 11. května se žáci 8. tříd zúčastnili v Opavě branné soutěže 
Wolfram – získali skvělé 1. místo a postoupili do finále, které se bude 
konat v Libavé. V týmu, který zastupoval naši školu, byli z Chlebičova 
zastoupení žáci Mikuláš Konečný, Jakub Stanjura a Patrik Tihelka. 

Hned 12. května se žáci obou stupňů školy zúčastnili na koupališti 
v Opavě soutěže Mladý zdravotník. 
Ve dnech 23.–25. května se naše volejbalistky zúčastnily soustředě-
ní v Žimrovicích – sportovaly a relaxovaly – byla to odměna za jejich 
skvělé sportovní výsledky.
Dne 31. května se žáci 8. tříd v rámci výuky přírodopisu vydali na ex-
kurzi do Krevního centra v Ostravě.

V červnu se konají školní výlety, uzavírají známky, odevzdávají učeb-
nice – prostě to, co k závěru školního roku patří.
Chtěla bych v závěru naší zprávy poděkovat těm rodičům, kteří se roz-
hodli pro naši školu a poslali k nám své děti. Vaší důvěry si velmi vážíme.
Čekají nás hlavní prázdniny – a  v  jejich průběhu dojde ke  změně 
na pozici ředitele školy.
Přeji všem krásné letní odpočívání.

Mgr. Renata Pospiechová, ředitelka ZŠ Velké Hoštice

fo
to

: M
gr

. P
av

el
 S

tr
au

b
fo

to
: M

gr
. P

av
el

 S
tr

au
b

Základní škola 
Velké Hoštice



19www.chlebicov.cz

spORt

Dne 31. března 2023 se uskutečnil 21. ročník turnaje O  pře-
borníka obce Chlebičov v  kuželkách. Zúčastnilo se celkem 
37 hráčů. Hrálo se na  3x patnáct hodů „do  plného“ a  1x  

patnáct hodů „na dorážku“. Celkovým vítězem se stal Kamil Stanjura. 

Kategorie	děti:	1. Filip Novák, 2. Eliáš Václavík, 3. Ondřej Hollesch.
Kategorie	 ženy:	1. Michaela Leváková, 2. Petra Holleschová (roz. 
Šupíková), 3. Eliška Šupíková ml.
Kategorie	muži: 1. Kamil Stanjura, 2. Jiří Hollesch, 3. Roman Stanjura.

David Stanjura, pořadatel

SK Viktorie uspořádala tradiční teni-
sový turnaj čtyřher. Letos proběhl 
už 17. ročník, a to v sobotu 1. dub-

na 2023. Turnaj se odehrál v hale areálu 
Tenis centra Opava za účasti 8 dvojic. 
Hráči byli rozlosováni do  dvou základních 
skupin po  čtyřech dvojicích, kde se hrálo 
systémem každý s  každým na  jeden set, 
dále se dle umístění pokračovalo vyřazova-
cím pavoukem o celkové umístění. Putovní 
pohár si poprvé odnesla vítězná dvojice 
Martin Baránek a Lukáš Novák, kteří ve fi-
nále porazili Romana Nováka s  Vladanem 
Klöslem 6:4.

Celkové	pořadí:
1. Martin Baránek / Lukáš Novák
2. Roman Novák / Vladan Klösel
3. Radim Dostál / Petr Dostál
4. Daniel Czerný / Vendula Můrová
5. Kamil Stanjura / Dalibor Kurzica
6. Josef Ihn / Marek Mlýnek
7. Radim Stanjura / Marek Matušovský
8. Vilém Stiborský / Milan Heinz
Všechny dvojice obdržely ceny od sponzorů tur-
naje: Tenis centrum Opava, SK Viktorie Chlebi-
čov a ŘEZNICTVÍ A UZENÁŘSTVÍ LATOŇ s. r. o.. 
Díky sponzorům a hráčům za účast.

Kamil Stanjura

Tenisový turnaj čtyřher

V  sobotu 13. května 2023 se ve  sportovní 
hale v Chlebičově konal další badmintonový 
turnaj žen ve čtyřhře. Turnaje se zúčastnilo 

celkem 12 hráček, které si své spoluhráčky náhod-
ně vylosovaly. 1. místo obsadila Petra Stanjurová 
(Holda) s Anetou Steuerovou, na 2. místě se umís-
tila Vendula Václavíková s  Bronislavou Kramnou 
a 3. místo patřilo Janě Novákové a Evě Balarinové. 
Díky našim dlouholetým sponzorům si každá hráč-
ka odnesla pěknou cenu. Poděkování patří hlavně 
SK Viktorii Chlebičov, manželům Rohovským a  je-
jich květinářství, firmě HANKE STROJÍRNA s.r.o, 
FC Bžž, Elišce Stanjurové, Veronice Kőnigové a v ne-
poslední řadě obci Chlebičov.
Jako vždy to bylo, milé dámy, moc fajn a těším se 
na podzimní turnaj, který je naplánovaný na sobo-
tu 4. listopadu 2023. 

Eva Balarinová

Badmintonový 
turnaj žen

fo
to

: J
an

a 
Tu

tk
ov

á
fo

to
: P

av
el

 Ja
še

k

fo
to

: K
am

il 
St

an
ju

ra

Turnaj  v kuželkách



Zpravodaj obce Chlebičov 2/2023 20

Starší žáci ukončili sezónu v neděli 4. června zápasem v Hati, 
kde svého soupeře jednoznačně přehráli a  zvítězili 7:0. 
V jarní části soutěže jsme nepoznali hořkost porážky, když 

jsme třikrát vyhráli a čtyřikrát remizovali. Bohužel nám k  lepší-
mu umístění chyběly body za remízy a v tabulce jsme skončili na 
čtvrtém místě. Kdybychom proměnili jednu remízu ve výhru, tak 
by kluci byli stříbrní, ale na kdyby se nehraje. Přesto musíme být 
spokojeni a kluky za kvalitní výkony v zápasech pochválit. Mladší 
kluci hrající za tým Velkých Hoštic velkou mírou přispěli k druhé-

mu místu v  tabulce. V  sobotu 24. června 
nás ještě čeká turnaj v  Hněvošicích. Pak 
si dáme chvilku pauzu a v polovině prázd-
nin začneme znovu trénovat. Bohužel se 
na  rok musíme rozloučit se čtyřmi hráči, 
protože se nám ještě z  důvodu malého 
počtu hráčů nepodaří založit dorost. Také 
starší žáci by měli příští sezónu problém, 
po  domluvě se nám však podařilo z  Vel-
kých Hoštic přivést další čtyři hráče, a tak 
můžeme v  soutěži pokračovat. Nakonec 
bych chtěl poděkovat našim věrným fa-
nouškům, kteří nás chodí na zápasy pod-
pořit. Také díky všem sponzorům a výbo-
ru SK. 

Jiří Hollesch, trenér

Do  skončení fotbalového ročníku 
2022/2023 nám před uzávěrkou zpra-
vodaje chyběla dvě soutěžní utkání. 

V neděli 4.  června jsme přivítali doma celek 
Opabrumu a 10. června jsme odehráli posled-
ní utkání ve Skřípově. V předposledním zápa-
se proti Opabrumu jsme si zajistili postup do 
okresního přeboru. Bohužel před námi opět 
stojí rozhodnutí, co bude dál. Účast hráčů 
není vždy optimální a často máme dost zra-
něných. Čeká nás schůze hráčů a jejich vyjá-
dření o pokračování v dalším ročníku. Vše se 
bude řešit společně s  A  mužstvem, protože 
hráčů ubývá a  každý týden se řeší sestava 
na  utkání. Věřím, že se vše podaří, jak má, 
a bude nás čekat opět další fotbalový rok. 
Na  závěr chci všem spoluhráčům, sponzo-
rům a  fanouškům poděkovat a velký dík 
také patří Romanu Stanjurovi za  dokonalé 
fotbalové zázemí. 

Michal Kőnig, trenér

spORt
fo

to
: T

om
áš

 L
as

ák

Fotbal – starší žáci

fo
to

: a
rc

hí
v 

SK
 V

ik
to

rie
 C

hl
eb

ič
ov

Minipřípravka začala od  ledna své tré-
ninkové jednotky v  místní hale. Dětí 
přibývalo, jak se postupně uzdravo-

valy z  respiračních nemocí. Postupem času 
bylo i 16 dětí, což již kapacitně a hlukově nevy-
hovovalo našim potřebám, tudíž jsme rádi, že 
již od května trénujeme opět na přírodní trávě 
v našem areálu. Kluků je každý trénink v prů-
měru 14, nejvíce bylo 21. Přidala se k nám i prv-
ní holka. Máme věkové rozpětí od 5 let do 9 let.
Dne 17. června jsme byli pozváni do Štěpán-
kovic na turnaj minipřípravek, kde děti sehrály své první 4 zápasy 
a utkaly se se dvěma týmy ze Štěpánkovic, dále Kobeřic a Bolatic. Po 
turnaji všichni obdrželi zlaté medaile.

Závěrem chci poděkovat všem rodičům za jejich účast a sledování 
svých fotbalistů a za pomoc při chystání pomůcek v hale i na hřišti. 

Tomáš Levák a Jiří Vavřinčík, trenéři

fo
to

: D
al

ib
or

 H
ol

le
sc

h

Fotbal – minipřípravka

Fotbal – muži B



21www.chlebicov.cz

Skok vysoký a  lyžařský orientační 
běh – to jsou sportovní disciplíny, 
ve  kterých si Štěpán Holas vybojo-

val cenné medailové kovy na Olympiádě 
dětí a mládeže za poslední rok.
Hry X. letní olympiády se konaly v  červnu 
2022 v  Olomouci. Díky sérii atletických zá-
vodů získal Štěpán důležité nominační body 
pro  postup na  olympiádu. V  konkurenci 
28 závodníků si vyskákal stříbrnou medaili, 
a  to skokem vysokým 167 cm. Za  podpory 
fanoušků na stadionu se „vyhecoval“ ke sko-
ku o 10 cm vyššímu, než byl jeho dosavadní 
osobní rekord.

V  lednu 2023 se konala v  pořadí X. zimní 
Olympiáda dětí a  mládeže. Nejvíce závo-
dů se konalo v  Krkonoších, kde ještě pár 
dní před zahájením her nebyl skoro žádný 
sníh. Lyžařský orientační běh je sport, kte-
rý vyžaduje dobrou techniku běžeckého 
lyžování (bruslení) a  velmi dobrou práci 
s  mapou, kterou má závodník připevně-
nou ve speciálním držáku na hrudi.
Štěpán běžkuje od malička, stejně tak i běhá 
s mapou. Proto se pustil do důsledné pod-
zimní přípravy na  nominační závody. In-
tenzivně trénoval na  kolečkových lyžích 

(po Chlebičově, cestou na Svobodu, v Krava-
řích), trénoval práci s mapou a další technic-
ké dovednosti.
Odhodlání, poctivé trénování a  radost ze 
sportu přinesly Štěpovi nejcennější medailo-
vý kov, a to ve sprintové disciplíně. V disciplí-
ně na krátké trati se pak umístil na bronzové 
příčce.
Štěpán je žákem 8. sportovní třídy ZŠ Engli-
šova v Opavě. Věnuje se především orientač-
nímu běhu, mezi další jeho atletické disciplí-
ny patří běh na 1500 m a skok vysoký.

Šárka Holasová

spORt

Zlato, stříbro a bronz z olympijských her

fo
to

: A
rc

hí
v 

ro
di

ny
 H

ol
as

ov
ýc

h

fo
to

: A
rc

hí
v 

ro
di

ny
 H

ol
as

ov
ýc

h

Vážení sportovní fanoušci, nastal závěr soutěžního 
ročníku 2022/2023. Náš klub se v průběhu celé-
ho ročníku nacházel v  klidném středu tabulky. 

Konečné šesté místo v tabulce je považováno za dobrý 
počin.
Na domácím hřišti se prezentujeme dobrou hrou, což 
přináší body do tabulky. Bohužel venkovní utkání nám 
celý soutěžní ročník nesedí a  to je příčina, že neata-
kujeme čelo tabulky. Celý ročník bojujeme s  úzkým 
kádrem hráčů, což má určitý vliv na  neúspěšné vý-
sledky. V mnoha utkáních, hlavně na hřištích soupeře 
nás bylo málo a hráli jsme s  jedním náhradníkem. Je 
na výboru SK Viktorie Chlebičov tento stav přes letní pauzu řešit. 
Bude to ovšem hodně náročné, situace na trhu s hráči je složitá.
Děkuji všem, kteří mám fandili a  podporovali v  utkáních, všem, 
kteří nám vytvářeli perfektní servis pro přípravu. Za celý tým přeji 
krásné prožití letních měsíců a v novém soutěžním ročníku opět 
všichni na hřiště!

Vilém Axmann, trenér

Fotbal – muži A

fo
to

: P
et

r W
id

en
ka

Jubilea členů SK za 2. čtvrtletí 2023:

Alfréd Graca / 85 let
K blahopřání se připojuje i výbor SK Viktorie Chlebičov.



Zpravodaj obce Chlebičov 2/2023 22

Základní organizace Českého svazu chovatelů 
v Chlebičově si Vás dovoluje pozvat na

46. CHOVATELSKOU VÝSTAVU46. CHOVATELSKOU VÝSTAVU
pořádanou ve dnech

8. - 9. července8. - 9. července
v areálu chovatelů v Chlebičově.

Připraveno bohaté občerstvení, tradiční speciality,
dětská tombola. 

K příjemnému posezení spojeného s prohlídkou
vystavených zvířat srdečně zvou pořadatelé.

www.chovatelechlebicov.cz

pOZváNky



ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)

ZLATO Market servis:
Svatba, narozeniny, večírek?
Lihoviny, vína, sekty a piva v Keg sudech

lze VRÁTIT neotevřené a nepoškozené.

NEJVĚTŠÍ výběr značek sudového piva v Opavě !

1825–2023

198 let

Pwww.napojove-centrum.cz Po–Pá: 8.00–16.30  | So: 8.00–12.00
AKCEPTUJEME  PLATEBNÍ  KARTY!

&728  644  712

&728  644  712

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina, Citron, Pomeranč, Kiwi, 
Cola, Jahoda
599,-/30L | 9,90/0,5L (1L=19,96)
799,-/50L | 7,99/0,5L (1L=15,98)

Domácí výčep Zlatovar:
Opavské výčepní 10
    749,-/20L | 18,72/0,5L (1L=37,45) 
1 079,-/30L | 17,98/0,5L (1L=35,96)
1 699,-/50L | 16,99/0,5L (1L=33,98)

Opavská jedenáctka 11
839,-/20L | 20,97/0,5L (1L=41,95)

1 149,-/30L | 19,15/0,5L (1L=38,30)
1 799,-/50L | 17,99/0,5L (1L=35,98)

Opavský ležák 12
889,-/20L | 22,22/0,5L (1L=44,45)

1 199,-/30L | 19,98/0,5L (1L=39,96)
1 899,-/50L | 18,99/0,5L (1L=37,98) 

Ceny s DPH + vratná záloha

Pivo a nápoje všeho druhu · Rumy  · Lihoviny · Víno · Nealko · Drogerie
Samoobsluha · Výkupový automat láhví · Půjčovna výčepů

MALOOBCHODNÍ PRODEJ ZA AKČNÍ CENY PRO DOMÁCNOSTI, ŠIROKOU VEŘEJNOST

ZAL. 1298

www.zlatovar.cz

   N
yn

í je
 ná

š s
kla

d d
os

tu
pn

ý i
 z o

bc
hv

at
u –

 Ex
it 

Pe
ka

řsk
á 

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina
Cola, Jahoda
599,-

/0,5L (1L=41,95)
/0,5L (1L=38,30)
/0,5L (1L=35,98)

/0,5L (1L=44,45)
/0,5L (1L=39,96)
/0,5L (1L=37,98) 

/0,5L (1L=41,95)
/0,5L (1L=38,30)
/0,5L (1L=35,98)

/0,5L (1L=44,45)
/0,5L (1L=39,96)
/0,5L (1L=37,98) 

&728  644  712

799,-/50L | 7,99/0,5L (1L=15,98)799,-

0,5 L
Kč 12,49

cena s dph

(1
L=

24
,98

)

inzerce



Zpravodaj	obce	Chlebičov	č.	2/2023,	periodický	tisk	územního	samosprávného	celku,	registrován	u Ministerstva	kultury	 
pod	číslem	E	21965.	Vydavatel:	obec	Chlebičov,	Hlavní	65,	747 31	Chlebičov,	IČO:	00533947.	Datum	vydání:	22.	6.	2023.	 

Náklad:	340 ks.	Redakce:	Ing. Veronika	Kőnigová,	Ing. Zuzana	Kašná,	Bc. Michaela	Leváková,	DiS.	(zpravodaj@chlebicov.cz).	 
Fotografie	na úvodní	straně:	Olga	Zmelíková.	Vychází	4x	ročně,	uzávěrka	příštího	čísla:	6.	9.	2023.

inzerce


